12. Post<sup>m</sup> haec itaque fertur, quod alio eveniret<sup>n</sup> tempore ad ipso monasterio sancti Wynnebaldi<sup>o</sup>, quod de illo vico perfecti illius, qui ibi prope monasterio situm est, venit una ancilla sua molare granum domini sui. Cumque illa veniebat ad monasterio, alius homo fuit adhuc<sup>p</sup> molans farinam monachorum illic prope habitantium, et illa moram faciens expectabat, quando<sup>q</sup> locum haberet. Cumque ille abiret, illa<sup>r</sup> ambulabat et molabit<sup>s</sup>. Postquam illa molaret, esuriebat, tulit de farina domini sui et fecit sibi panem et manducavit. Quod cum fecerit, timens tremere cepit, qui modium domini sui dempsum<sup>t</sup> plenum non erat. Et furavit de farina monachorum et replevit modium, quod prius dempsit. Postquam illa molavit<sup>u</sup> duorum modiumque intus faciebat<sup>v</sup> intra molam, nihil exivit foras nisi parvum aliquid. Cumque illa sic<sup>w</sup> molans magnum temporis indutium<sup>x</sup>, usque dum omne granum quod habuit molatum fuit<sup>y</sup>, et nihil venit foras. Tunc illa<sup>z</sup> timida et tremefacta gemere cepit, qui nescit quid<sup>aa</sup> evenerat, et statim indicavit molario<sup>ab</sup> quid accederat<sup>ac</sup>. Tunc illi consiliantes inter se, quid fecissent, prono vultu<sup>ad</sup> in terram prostraverunt se et orabant Dominum sanctumque Christi confessorem Wynnebaldu<sup>ae</sup>; ut suae bonitatis clementia illis adiuvaré dignetur. Et confitens<sup>ae</sup> postea peccatum, quam gesserat, orationis effectum petitionumque patrantiam optenere<sup>af</sup> meruerunt. Et postea statim exivit farina secundum consuetudinem. Ideo non est dubium, quod ille vir venerandus pietate Conditoris sui que sanctitatis potentia facinora, quae prius vivendo abhominaverat<sup>ag</sup> in perversis, tunc coronatus in caelestibus vetaverat<sup>ah</sup> in vivis prave<sup>ai</sup> agentibus.

13. En<sup>aj</sup> igitur transacto temporum indutium et annorum curriculo, cumque iam Dominus virtutem suae pietatis meritaque sui confessoris claruere<sup>ak</sup> pandereque procurabat<sup>al</sup>, cum autem<sup>am</sup> geminata et triplicata Spiritus sancti gratia preclarus atque perspicuus aurora lucis<sup>an</sup> ortu cum sole<sup>ao</sup> prorumperet dies conceptione Iohannis<sup>ap</sup> baptistae<sup>aq</sup>, et nihilominus aequiperante<sup>ar</sup> dierum seu noctium mensura, quod equinoctium<sup>as</sup> vocatur, quod denuo in anno, primum<sup>at</sup> crescente<sup>au</sup> die et secundo decrescente die<sup>av</sup>, solet fieri, sed et sancti Wynnebaldi<sup>aw</sup> Christi confessoris atque abbatis integritatis ostensio, quae<sup>ax</sup> per piam et venerandam Omnipotentis predistinationem<sup>ay</sup> clara et<sup>az</sup> conperta cunctis patula pandebat. Cum autem<sup>ba</sup> pre-

45 a) nulla capitis distinctio 1. 2. 3; Post aliquot annos 4 (in loco raso). 4b. b) maiora 3. c) suffultus 3. d) deest 4. 4b. e) alio aliam. superscr. con corr. confodentes 1, et ita 1a. 3; fodientes 4. 4b. f) clocca 2. 4; glocca 1a. 3. g) in ae. des. 3. h) est add. 4. 4b. i) seclorum 1. k) inquam add. 4. 4b. l) nulla capitis distinctio 1. 1a. 2. 3. m) evenire 1. 1a. 3. n) Wynnebaldi 2. o) quando 2. p) ille 1. 1a. 3. q) molere cepit 4. 4b. r) diminutus 4. 4b. s) molere cepit 4. 4b. t) misit 4. 4b. u) consumeret add. 4. 4b. v) molę immisit 4. 4b. w) ille 1. x) molliario 2. y) accederet corr. accederat 2. z) Wynnebaldu 2. 3, post corr. Wynnebaldu 2. aa) confitens 1a. 3, corr. confitens 3. b) sic 1. c) abhominaverā 2. d) vitaverat in marg. corr. vet. 2. e) bene 4. 4b. f) En 2; deest 4. 4b. g) clarificare 4. 4b. h) sic 1. 2; procurabat 1a. 3; procuraret 4. 4b. i) deest 4. 4b. k) hoc fere loco in marg. I. scr. 1. 2. l) Iohān baptis 1. 1a; Ioh baptista 2; Iohanne baptismatis 3; sancti I. b. 4. 4b. m) illuxisset add. 4. 4b. n) hoc fere loco in marg. II. scr. 1. 2. o) autumnale add. 4. 4b. p) hoc loco in marg. III. scr. 1. q) eras in 55 marg. suppl. 1. r) Wynnebaldi 2. s) quem 3. t) sic 1. 1a. 3. u) deest 2.

1) Corpus Wynnebaldi, ut infra c. 13. apparet, a. 777, Sept. 24. levatum est, ecclesia ergo, ut hoc loco relatum est, a. 778, Sept. 24. dedicata est.

777. dictus ille<sup>a</sup> inlustrandus atque inclitus aequinoctii<sup>b</sup> dies per vitreos camporum planities<sup>c</sup>  
 Sept. 24. oriendo inluxisset, intravit episcopus in aecclesiam suis<sup>d</sup> cum diaconibus unoque presbitero,  
 statimque illi tegmen<sup>e</sup> tegurii<sup>f</sup> sancti venerandique viri, quod olim<sup>g</sup> per 16 annorum spatia  
 exceptis 13 ebdomadibus<sup>h</sup> in tellura tectus tenebatur, movere fodereque ceperunt. Cumque  
 illi foderunt, statim properantes velamine teguere nares suas cooperire temptaverunt. En 5  
 frustra faciebant, quod nares velabant, nectarem nesciebant, quae intus celata latebatur in  
 limo. Confestim<sup>i</sup> cumque illi fodere ceperunt, episcopus exhibit<sup>j</sup> foras, et illi<sup>k</sup> duo intus  
 manebant, quorum alter sacerdotale dignitate presbiter<sup>l</sup> et alter clericus. Illi sacrum  
 Christi confessoris corpus inquirere investigareque<sup>m</sup> ceperunt. Cuique illi fodentes ad  
 anthro<sup>n</sup> venerunt, statimque illam repperientes integram atque inlesam, aperiebant, et nihil 10  
 ibi nisi omnia prospera omniaque tuta in terra tumata conparuerunt. Tunc illi extemplo  
 illum moventes de sepulchro suis manibus, laetantes et gaudentes, voti campi<sup>o</sup>, leviter de  
 terra levaverunt; toto corpore integrum, omnibus membris munitum<sup>p</sup>, ita ut nec capillus  
 de capite eius minuetur. Ille episcopus omnia haec sustenendo<sup>q</sup> foras manebat, quia multum  
 ambiguitate timidus<sup>r</sup>, incerta futurorum fata nesciens, sollicitudine suspectus de sui fratris 15  
 corpore tam longe<sup>s</sup> in terra tumato, quales ipse post tam longis temporum intervallis homi-  
 nibus apparere concederetur. Sed tu<sup>t</sup>, episcopo, mentis mestitiam tristitiamque depones<sup>u</sup>,  
 qui ille Dominus, qui quondam Lazarum quadrivannum funere<sup>v</sup> fetidum resurgere revixere-  
 que<sup>w</sup> fecit, ille nunc solidatum atque sanctificatum Wynnebaldum<sup>x</sup> in sepulchro servabat.  
 En tuus germanus, quem tu putridum<sup>y</sup> putasti, ille tutus in terra tenebatur in tumba et sine 20  
 fine coronatus in caelo. Tunc illo elevato, episcopus<sup>z</sup> intravit cum<sup>aa</sup> suo clero in aecclesiam.  
 Cumque illius diei hora completa fuerat tertia, episcopus noster Willibaldus sacerdotale  
 vestiebatur indumento, ut sacra missarum sollempnia fidelis finitimum falangis canendo  
 celebraret. Nec longum fuit quod, celebratis missarum sollempnitatibus, illum<sup>ab</sup> portic-  
 um<sup>ac</sup> qui fabricatus atque paratus in orientale tenebatur plaga<sup>ad</sup>, illum dedicando, almis 25  
 orationum exercitationibus<sup>ae</sup> Christo commendando, sanctum<sup>af</sup> Domino consecravit templum.  
 Non omnis illa aecclesia adhuc edita commendari in sublime erigebatur, sed unus porticus in  
 orientale plaga prepropero ponebatur<sup>ag</sup>, ut illic almus Altissimi athletus<sup>ah</sup> condiretur in  
 cripto<sup>ai</sup>. Postea episcopus<sup>aj</sup> et cuncta cum illo satrapium<sup>ak</sup> senatus et nihilominus alii civium  
 cuneos intrantes tumultuabant et visione laetabant, quod sanctum Christi confessorem visi- 30  
 biliter coram populo publice prolatum perspicere meruerunt; intraverunt<sup>al</sup> suppliciter et  
 sanctum subsidia rogabant suoque sanctitatis suffragio suos<sup>am</sup> commendaverunt animas<sup>an</sup>.  
 Ecce<sup>ao</sup> omnibus patens et nullo erat latitus, sed omnibus ad videndum seu ad palpandum<sup>ap</sup>  
 paratus, corpore integro, crine firmato. Eum nunc orate intercessorem atque patronum,  
 quem olim<sup>aq</sup> habuistis doctorem atque dispensatorem, intellegite et alium honorate Wynne- 35  
 baldum<sup>ar</sup> sanctum et<sup>as</sup> cum Deo veneratum! Tunc ille venerandus atque pius<sup>at</sup> populi specu-  
 lator intravit et sanctum salutavit, signum atque pacis proprio porrigebat fratre<sup>au</sup> osculando  
 et gratulando, Deum glorificando. Osculabat<sup>av</sup> fratrem ipse episcopus<sup>aw</sup> et soror eius<sup>ax</sup>, quae  
 post obitum beati viri monasterium servando habebat<sup>ay</sup>, sed et alie amice eius atque iuni-  
 ores, quos ille erudiendo docebat, omnes illum osculabant obantesque compellabant. Tunc 40  
 illi extollentes levaverunt illum corpus et posuerunt eum in tumba<sup>az</sup> nova et portabant ad  
 monumento novo. Cumque sursum levatus fuerat in excelso, presbiteri atque diaconi seu  
 monachi tumultuantes circa tumbam<sup>ba</sup>, et qui non poterat ad eum contingere<sup>bb</sup>, conabant<sup>bc</sup>,

<sup>a</sup>) hoc est sanctuarium *add.* 4. 4<sup>b</sup>, ubi *i. ded. des.*

a) inquam 4. 4<sup>b</sup>. b) equinocti *corr.* equinoctii 1. c) planities 3. d) c. d. s. 3. e) tegim<sup>2</sup>. f) *corr.* tegurii 1<sup>a</sup>, 45  
 et ita 3. 4. 4<sup>b</sup>. g) *sic* 1. h) *deest* 4. 4<sup>b</sup>; *in* 2 non post limo, sed post Conf. signum distinctionis positum est; *in* 1  
 et ante et post Conf. punctum positum. i) *i. e.* exivit, ut habent 4. 4<sup>b</sup>. k) alii 4. 4<sup>b</sup>. l) erat *add.* 4. 4<sup>b</sup>. m) quo  
*deest* 2. n) anthor 1; antro 3; antrum 4. 4<sup>b</sup>. o) *sic* 1. 1<sup>a</sup>. 2. 3; *cf. supra* p. 107, n. w. p) munitum 2. q) diu 4. 4<sup>b</sup>.  
 r) *ead. m. superscr.* tunc 1<sup>a</sup>. — episcopo 1; episcop 1<sup>a</sup>; epō 2; o episcopo 4. 4<sup>b</sup>. s) deponens 1<sup>a</sup>. 2; depono 4. 4<sup>b</sup>. —  
 quia 3. 4. 4<sup>b</sup>. t) finire 2. u) *q. superscr.* 2. v) Wynnebaldum 2. w) putrido *corr.* putridū 2. x) epī *corr.* 50  
 epā 1. y) c. s. cl. *des.* 4. 4<sup>b</sup>. z) statim illam 4. 4<sup>b</sup>. a) alio atram. *superscr.* 1. b) benedictionibus 4. 4<sup>b</sup>.  
 c) *post ead. manu suppl.* 1. d) opere *add.* 4. 4<sup>b</sup>. e) athletus *corr.* athletus 1. — condirectus 3. f) scripto  
 a expunctum 2. g) epō 2. h) sacrapium 1. 1<sup>a</sup>. 2. 3; satrapam 4. 4<sup>b</sup>. i) itaque *add.* 4. 4<sup>b</sup>. k) suas 2. 4.  
 l) animos 2. m) epō 1. 1<sup>a</sup>. n) palpandum 2. o) *i. eraso* *corr.* olim 1, et ita 1<sup>a</sup>. 2. 3. 4. p) Wynnebaldum 2.  
 q) et — venerandus *des.* 4. 4<sup>b</sup>. r) prius 2; pop. pius 3. s) patre 2. t) ergo *add.* 4. 4<sup>b</sup>. u) hab. — eru-  
 diendo *des.* 4. 4<sup>b</sup>. v) *in t. erasa* 3. w) condensabantur *add.* 4. 4<sup>b</sup>. x) contingere 2. 3. 4. y) conabat 2.

1) Cum Wynnebaldus (supra c. 9) a. 761, Dec. 19. sepultus, a. 777, Sept. 24. levatus sit, 16 annis exceptis  
 12 hebdomadibus, 3 diebus requievit. 2) Waldburgis. Cf. Mirac. S. Waldb. auct. Wolfhardo I, c. 2.

ut saltem una manu ad eum porrigendo perveniret. Cumque illi psallentes, caelestia modulantes portabant eum ad sepulchrum, omnis plebs comitantes kyrieleizabant<sup>b</sup>, qui consonantibus<sup>c</sup> canentium vocibus, qui iocundis juvenum iubilationibus<sup>d</sup>, qui suavis sanctorum sempiternis<sup>e</sup> modulationibus garrule concinnantes<sup>f</sup> crepitabant, eliganter<sup>g</sup> elangentes clamabant, multis vocibus quasi uno ore psallentes glorificabant Deum<sup>h</sup>. Tunc omnis plebs cum magno honore ambulantes<sup>i</sup> portabant sanctum Wynnebaldum et posuerunt eum in monumento novo, in illo portico, de quo supra diximus. Et statim postea missam cantavit episcopus ad suum caput. Cumque missa acta erat et sancta sollempnia celebrantur omniaque venerabiliter completa finiuntur<sup>j</sup>, gratias agebant Deo sanctoque Wynnebaldo<sup>k</sup>, et posteaquam omnia bene erant acta, illi remeantes, pergebant iterum macarii<sup>l</sup> ad suis macellis. Crastina die, eadem fere hora qua pridie portabatur sanctus ad sepulchro, una femina veniebat illic, cuius altera latus tota arida torpebat. Cumque illa veniebat et sedebat ad sepulchro sancti confessoris<sup>m</sup> Christi<sup>n</sup>, subito statim<sup>o</sup> saucia eius membra crepitare ceperunt et revixere, et sic paulatim gelida atque seminaca<sup>p</sup> eius artos calebant, atque morbo funditus exclusa, statim pristina restituta<sup>q</sup> erat<sup>r</sup> illa sanitas. Et sic illa salva facta, in illo loco revixit artibus<sup>s</sup> et sano corpore sacrum velamen adsumpsit. Alio quoque tempore evenit, quod unus homo vinctus ducebatur, qui pro suis sceleribus erat puniendus; a duobus ducebatur vinctus atque astrictus, et ambulabant iuxta monasterio illo. Tum<sup>t</sup> ille miser, mente mestus, corpore ligatus, pia suffragia sancti illius petivere desiderabat licentiamque suos deprecabat ductores aecclesiam intrare. Tum<sup>u</sup> ille ingrediens, flebilis et supplex Dominum deprecabat sanctumque confessorem opem ferre fesso suosque solvere nexos. Confestim Christi confessor eum orantem atque flentem erigere iubebat; et statim<sup>v</sup> vinculi, cum quibus erat ligatus, sine manibus hominis, Dei gratia et sancti Wynnebaldi de manibus eius cadebant; et sic ille solutus, geminis manibus sancto crucis signo suum signabat faciem, et tum<sup>w</sup> ille letus et hilarus Dominum laudabat et gaudens pergebant, qui tristis veniebat<sup>x</sup>. Sed et alii multi, qui ex primo aeve<sup>y</sup> primordio contracti atque curvati<sup>z</sup> morboque lassati illic portabantur, statim<sup>aa</sup> erecti ad statuque firmati, suis plantis pregradiebantur foras, qui intus portabantur. Sed et alii multi, qui variis corporum infirmitatibus comprimati sanctum quesiverunt<sup>ab</sup> corpus, et oeco<sup>ac</sup> tunc pristina restituti fuerant salute, et deinceps divinis redundabant donorum remediis et laetantes laudabant late Tonantem, qui sanctum Wynnebaldum sibi confessorem consecravit, miraculis monstravit, virtutibus beavit. Ideo gaudet nunc sancta aecclesia, mater miranda, talem adeptans adoptivum natum, que nova constructa novo honorata est patrono. Laetare nunc<sup>ad</sup>, tu episcopus, omnisque tua populatio tecum, qui talem meruerunt promittere<sup>ae</sup> intercessorem! En nunc vos divini verbis<sup>af</sup> interpretes<sup>ag</sup> sacrique ductores sanctum sectate mente et moribus, exempla imitate! Qui sacerdotale ditatus<sup>ah</sup> infule, prudens ac pius, simplex ac sobrius, versatilis Christi athletus<sup>ai</sup>, magno Rege militans, nunc donativum accepturus est. En vos athletas<sup>aj</sup> Christi certantes dimiccate<sup>ak</sup>, anhelantes properate, tropeum<sup>al</sup> sudate, ut donativum cum Wynnebaldo accipere mereatis! Iste dudum erat externus atque ignotus, et nunc est cives in caelestibus; iste iam pridem peregrinus, et nunc est cum sanctis celicolus. Cuius membra in terra tenet tumba, spiritus ethereas in arvas evectus abiit, aurea premia aeternae vitae sine fine perfruans, laetus ille nunc longa per aeva sine fine gaudet in gloria. Ista qui legat, intellegat et non ambiguat, consideret et credet, qui sarcophago solida et integra stat in aecclesia, que iam olim, antequam de seculo migraret, facta fuerat. Et nunc Deo gratas gero<sup>am</sup>, cuius nempe imperio nutata fundantur tota etheria, terrestrea<sup>an</sup>, aequorea, infernalina, ambulantes, volantes, natantes, reptantes; rite quem laudant late falanges; clara cuius miracula cottidie cunctis choruscant in cosmo; cui<sup>ao</sup> est honor et imperium et potestas in secula seculorum. Amen.

FINIT<sup>ap</sup>.

a) ad e. des. 4. 4b. b) kyrieleizabant 2. 4. 4b. c) consonantibus, ban expunctum 1. d) iubilationibus 2; modulationibus 4. 4b. e) sempiternis 2, qui hic desinit, fol. 106, et quaternione desinentibus; sequens quaternio perditus est. f) concinnando 1a. 3. g) eligantes 3. h) in marg. alio atram. suppl. 1. i) deest 4. 4b. k) Wynnib. 3. l) et — acta des. 4. 4b, ubi remeabant unusquisque ad propria. Cr. vero die. m) confessores 3. n) sic 1. 1a. 3; semineces 4. 4b. o) e. i. des. 4. 4b. p) Et — facta des. 4. 4b. q) artibus 1a. 3. — revixit — corpore des. 4. 4b. r) Tu 1. s) Tunc 3. t) sti 1a. u) dum 3. v) hic desinit 4. 4b. w) eve 1a. 3. x) curvati 1a. 3. y) littera erasa 1. z) quesierunt (quæ. 3) 1a. 3. aa) oco 1a; c. edoce 3. ab) nuntii ep. omnesque (corr. omnesque) 3. ac) uerb 1. 1a. ad) interpres 1; interpres 1a. ae) deest 1a. 3. af) antl. corr. anthl. 1. ag) di|dimicatio 1. ah) tropeum 1a. 3. ai) geo 1; gratias ago 1a. 3; sequentia perditia sunt 1a. k) terrestria 3. l) cuius 3. m) deest 3. 1) i. e. μακάριοι, ut videtur. 2) i. e. praemittere.

## VITA LEOBAE ABBATISSAE BISCOFESHEIMENSIS AUCTORE RUDOLFO FULDENSI.

*Rudolfus, celeberrimus ille rerum suo tempore gestarum scriptor, etiam vitam Leobae, quae cum Bonifatio ex Anglia in Germaniam venit et, postquam monasterio ab illo constructo Biscofesheim praefuit, iuxta illius corpus Fuldae sepulta est, composuit, eamque Hadamut ancillae Dei dedicavit. Quam ne Liudulfi ducis Saxonici filiam, monasterio Herivordensi traditam, postea coenobio Gandersheimensi a patre a. 852. fundato praepositam, habeamus, temporum rationes vetant; quippe quae non ante a. 840. nata sit. Rudolfus vero iam antea hunc librum absolvit. Ipse eius materiam magnam partem a Magone presbytero se accepisse profitetur, 'qui ante quinquennium defunctus' erat. Mago presbyter in Annalibus necrologicis Fuldensibus a. 831. obiisse notatur<sup>1</sup>, ita ut Rudolfum, qui Annales Fuldenses inde ab a. 838. continuavit, iam a. 836. hoc opus suscepisse statuamus oporteat. Id quod aliis argumentis confirmatur. Certe, cum iussu Hrabani abbatis se scripsisse testetur, hoc ante a. 842, quo ille monasterium reliquerit, factum esse constat. Immo cum de translatione corporis a. 837. vel 838. in monasterium Petrimontanum facta taceat<sup>2</sup>, iam antea librum esse compositum, recte est monitum<sup>3</sup>. Neque cum anno illo pugnat, quod c. 16. 'Hludowici regis Francorum' tempora memorantur, cum Ludovicus, quem dicunt Germanicum, iam multis annis ante patris mortem regis Francorum orientalium nomine gloriaretur<sup>4</sup>. Magonem vero, qui discipulis Leobae 'admodum familiaris' dicitur, fine saec. VIII, initio IX. vixisse, consentaneum est. Quae hic 'brevis adnotare curavit, sed', ut Rudolphi verbis utar, 'nimis obscura et confusa omnia et sparsim in scedulis adnotata reliquerat', et quae alii illius coaequales vel litteris mandaverant vel 'vivo sermone, sicut a maioribus audierant, referebant', Rudolfus collegit et posteris tradidit, ita tamen, ut 'non tam incepta aliorum ordinanda et complenda, quam propria quodammodo scripta condidisse' sibi videretur. Quae si recte interpretamur, Rudolfus quidem narrationem ut nunc legitur conscripsisse, res vero ab aliis accepisse censendus est. Pauca tantum de miraculis suo tempore ad sepulchrum Leobae factis adiecit. Talia etiam magnam huius vitae partem esse, multi mirati sunt, cum in Annalibus nihil fere eiusmodi reperiatur; quin hos revera ipsi tribuendos esse, nimis temere in dubium vocaverunt. Sed etiam summos eius*

1) SS. XIII, p. 173. Neque lectionem unius codicis a Hrabano collectis c. 13. 3) Ita iam Mabillon, 35 'Magno' praeferram et de Mannone presbytero cogitarem, qui a. 838, alter eiusdem nominis a. 853. Acta III, 2, p. 258, et Piorer, Acta SS. Sept. VII, p. 749; nuper Ebert, 'G. der Literatur d. MA'. II, p. 334, n. 4) Cf. etiam Rudolphi Ann. Fuld. a. 838.

temporis auctores — dico Einhardum<sup>1</sup> — miraculis fidem adhibuisse, certo certius constat; aliud vero narrandi genus in Annalibus componendis, aliud in vitis sanctorum scribendis placuit<sup>2</sup>. Sermonem tamen eundem fere deprehendes, eumque grammaticae regulis consonum, quamvis non nimis elegantem vel ad auctorum veterum exemplum compositum. Certe cum hunc libellum componeret, Rudolfus nondum ea auctoritate et fama vixit, quam postea tam in monasterio suo quam in aula regis assecutus est<sup>3</sup>. Neque Leobae vita altiori narrationi materiam praebuit, quippe quae modeste in monasterio vixerit et piis praesertim operibus vacaverit. Quare etiam non magnum ex hoc libro fructum historia capiet; sed cum ad res a Bonifatio gestas plenius cognoscendas conferat et temporis eius mores satis fideliter depingat, hoc antiquitatis monumentum huic collectioni esse inserendum, omnes concessuros fore confido.

Editionis subsidia haec fuerunt:

1) Codex Monacensis nr. 18897 (Tegerns. 897), membr. s. X, in forma minore, de quo cf. catalogum codd. Lat. bibl. Monac. II, 3, p. 216. 5 fasciculi priores et quatuor folia, quorum duo vacua sunt, (f. 3—84) hanc continent Vitam, duabus manibus (f. 3—32, f. 33 sqq.) exaratam, quarum specimen in tabula I. dedimus. Quamvis librarii non pauca mendose legerint vel expresse-  
runt, huic tamen codici primum locum tribuamus oportet, quippe qui ex libro  
20 optimae notae descriptus sit; id quod iam eo probatur quod Anglosaxonicam nominis formam 'Leoba' servaverit. Etiam scribendi rationem relinui, paucis tantum librario peculiaribus formis (e. gr. Cunque; nanque) exceptis. Nonnulla ipsi scribae emendasse videntur; alia quae secundae saec. XI. vel XII. manus debentur nullius esse auctoritatis, ceteris codicibus collatis patet; alia etiam recentiore  
25 tempore mutata; quaedam vero super lineam scripta nonnisi ad abbreviationes minus usitatas (q = quia) explicandas vel ad lectionem faciliorem reddendam posita sunt. Capitum numeri interdum in margine leguntur; ceteri a bibliopega abscisi videntur esse.

1<sup>a</sup>) Codex Monacensis nr. 4608 (Benedictobur. 108), membr. saec. XII. in 4<sup>o</sup>, inter alias sanctorum Vitas etiam hanc continet fol. 195—209', ex 1 descriptam, ut lectiones apertissime probant; quare eas nonnisi in primo excerpti capitulo, postea ea tantum enotans, quae emendationes postea codici 1 illatas recentioris esse aetatis docent.

1<sup>a</sup>) Codex Monacensis nr. 22245 (Windberg. 45), membr. saec. XII, fol. max., duabus columnis scriptus, volumen sextum magnae Vitarum collectionis, fol. 60—68. Vitam hanc continet ('N. Arch.' IX, p. 643). Prima pars etiam ad codicem 1 recedit; postea vero (inde a c. 11, ut videtur) alium secutus est librarius, utriusque vero lectionem saepe temerarie mutavit vel incuria deformavit; quare nonnullas tantum lectiones attuli, eas praesertim quae cum  
40 aliis libris conveniunt.

2) Codex Monacensis nr. 11321 (Polling. 21), membr. saec. XI, fol. min., nitide scriptus, post alias sanctarum virginum passiones f. 101'—120. Vitam praebet sanctae 'Liebae', ut hic nomen scribitur. Codex eo maxime conspicuus,

1) Quae nuper Bernays, 'Karolingische Annalen' p. 148. monuit, ut etiam hanc ob causam ipsi Annales abiudicet, nihil sane probare possunt. 2) In Annalibus auctores neque nomina produnt neque de se ipso vel de rebus tamquam ab ipsis visis referunt. Quare praefatione quotquot exstant carent. 3) Cf. Annales, ut ita dicam, commune erant opus, sive publica auctoritate id compositum credas, sive eo consilio conceptum aut continuatum, ut rerum gestarum narratio ad posteros veniat. Aliter qui chronica universalis scripserunt, Ado, Regino, alii. Cf. quae Pertz monuit, SS. I, p. 339; Dümmler, 'Ostfr. R.' I, p. 677; Wattenbach, 'GQ.' I, p. 165; Ebert I. I. II, p. 332.

quod solus Rudolphi epistolam ad Hadamutam datam exhibeat, plerumque etiam 1 lectionem firmat, nonnullis vero locis ab eo ita recedit, ut alteram libri recensionem hic deprehendi statuere paene possis. Sed neque menda aperta desunt, praesertim vocabula omissa. Manus paulo recentior quaedam emendavit, pleraque intacta reliquit.

3) Codex Bruzellensis nr. 206, membr. saec. XIII, fol. 183'. post alias sanctorum Vitas (cf. 'Arch.' VII, p. 387; 'N. Arch.' II, p. 243; Acta Bolland. III, p. 108 sqq.) etiam hanc praebet, epistola et capitum indice destituta, neque lectione commendabilem.

4) Codex bibliothecae cathedralis Treverensis nr. 102, membr. saec. XI vel XII. inc., olim 'Liber S. Petri et Pauli in Patherbrune', f. 143. Leobae Vitam eodem modo quo 3 exhibet, accuratius quidem exaratam, sed maioribus lacunis foedatam, quare hunc tantum ei tribuere licuit locum.

5) Codex Vindobonensis nr. 339, membr. saec. XIII. in folio maximo, duabus columnis exaratus, Vitas sanctarum feminarum continens, inter quas 25. locus fol. 198'—211. Leobae est tributus. Contextus saepe arbitrarie mutatus.

6) Codex Wirzeburgensis Th. Q. 13, membr. fol., in fine ita inscriptus: Anno Domini 1417. finitus est liber iste feria secunda ante Symonis et Iude (i. e. Octob. 25).

7) Codex Erlangensis olim 268, nunc 321, saec. XII. vel XIII. inc., olim: Liber sanctae Mariae Halisbrunnen, post Vitas Bonifatii auctore Othlono, Sturmi. Burchardi. Lulli, Wiperti, Gregorii, ultimo loco f. 103'—113. Vitam quoque Leobae continet, initio decurtatam, cum tam prologus quam capita 2—5. sint omissa. Contextus saepe cum 6 convenit; uterque enim liber nonnumquam verba inseruit, ut orationem planiorem redderet.

Id quod etiam saepius factum est ab Andrea Bambergensi, qui magno operi de viris et feminis sanctis ordinis S. Benedicti (v. 'Arch.' XI, p. 421 sqq.; supra p. 18. 64) etiam Vitam Leobae inseruit f. 224—228', codice usus 6 et 7 simili.

Codices 1. 1<sup>a</sup>. 2. 7 et Bambergensem Andreae ipse diligenter excussi, 4 V. Cl. W. Arndt a. 1862. descripsit et praecipuas codicum 3 et 6 lectiones addidit, 5 nuper socius noster O. Holder-Egger inspexit, sed cuius lectiones afferantur minime dignum iudicavit. Etiam quae ex 6 enotata erant maximam partem reieci et ex 7 et Andrea ea tantum exscripsi quae eorum affinitatem ostendunt. Alii sunt: Liliensfeldensis ('Arch.' VI, p. 185); Sanctae Crucis nr. 11. et Mellicensis M. 7 ('Arch.' X, p. 645 sq. 654); Coloniensis saec. XIV ('Arch.' VII, p. 264)<sup>1</sup>; Guelferbytanus Helmstad. nr. 322 (357), chart. saec. XV (ib. VII, p. 221. sub nr. 93. allatus; Heinemann, 'Handschriften' I, p. 267); Londoniensis Musei Britannici, Harl. 280—282, a. 1464 ('Arch.' VII, p. 80). Ex quibus lectionum molem augere nolui.

Vita edita est a Surio (ed. a. 1574) V, p. 396; Mabillonio, Acta III, 2, p. 246; et Periero, Acta SS. Sept. VII, p. 760, qui codicibus S. Maximini, Blaiburano et Coloniensi usus est, ex hoc primus epistolam Hadamutae datam publici iuris fecit. Varias codicum 3. 6 et 4 lectiones edidit Mone, 'Quellen-sammlung zur Badischen Landesgeschichte' I, p. 51 sq. 529. Excerpta in Germanicam linguam una cum Vita Bonifatii transtulit W. Arndt ('Geschichtschreiber der D. Vorzeit').

Breves notitiae in martyrologiis Hrabani et Fuldensi (Acta SS. I. I. p. 748. 749) ex Rudolphi libro sumtae videntur esse.

G. W.

1) De quo V. Cl. Höhlbaum mihi retulit, epistolam in Actis SS. ex cod. Coloniensi editam in hoc minime legi.

## [INCIPIUNT CAPITULA].

Scripturas vitam Leobae virginis Christum adiutorem scriptor<sup>a</sup> invocat et unde ea didicerit quae dicturus est manifestat.

De disciplina monasterii in quo<sup>d</sup> sancta virgo studiis vitae regularis est instituta.

5 De Tetta<sup>o</sup> eiusdem monasterii abbatisa eiusque virtutibus.

De sorore defuncta, in cuius sepulchro congesta humus propter peccata sepultae defecit<sup>f</sup>.

Quod per orationes sanctae matris Tettae<sup>e</sup> et ipsa a peccatis absolvi meruit et fossa sepulchri terra crescente repleta est.

10 De clavibus aecclisae subito non conparentibus et post<sup>h</sup> orationes matris monasterii ceterarumque sororum<sup>i</sup> in ore<sup>h</sup> vulpicolae<sup>i</sup> ante fores oratorii mortuae repertis<sup>m</sup>.

De sancta virgine Leoba, quod de sterili<sup>a</sup> matre<sup>o</sup> per revelationem<sup>p</sup> nata sit et ad servitium Dei in monasterio predictae abbatisae a<sup>a</sup> parentibus tradita.

De moribus eius quibus adulescentula<sup>r</sup> in<sup>a</sup> monasterio floruerat<sup>l</sup>.

15 De visione<sup>a</sup> quae ei ostensa est et de interpretatione<sup>r</sup> illius, qua<sup>v</sup> significatum est ei<sup>s</sup>, quod in longinquis terrarum regionibus<sup>v</sup> esset peregrinatura.

De sancto Bonifatio<sup>a</sup> a sede apostolica in Germaniam ad praedicandum misso, quod de gente Anglorum diversi<sup>a</sup> ordinis clericos<sup>b</sup> ad auxilium suum accersivit.

20 Quod<sup>c</sup> crescente religione monasteria monachorum ac virginum construere volens, Sturmi<sup>d</sup> discipulum suum ad discendum regularis vitae ordinem ad monasterium Sancti Benedicti in Casinum<sup>o</sup> montem misit et legatis<sup>f</sup> in<sup>s</sup> patriam directis Leobam virginem adduxit.

Quod<sup>h</sup> Sturmi monachis praeposuit abbatem, Leobam virginem feminis praetulit magistram quodque ei<sup>i</sup> statutum monasterium in Biscofesheim<sup>h</sup>, ubi magis<sup>i</sup> virtutum meritis floruit.

De<sup>m</sup> fornicaria quae ad preces Dei<sup>a</sup> virginis maligno hosti tradita, crimen quod commiserat<sup>o</sup> publica<sup>o</sup> confessione evomuit.

25 De<sup>m</sup> incendio quod virtute fidei et aqua benedicta cum sale extinxit.

De<sup>s</sup> tempestate quam praemissa oratione verbo<sup>i</sup> conpescuit.

De<sup>s</sup> sanctimoniali<sup>r</sup> moriente, quam lacte benedicto<sup>i</sup> sanavit.

Quod exemplo sanctitatis eius provocati multi nobiles viri virgines suas Deo consecraverunt, multaque matronae, relicta seculari conversatione, monasticam vitam elegerunt.

30 Quod sanctus Bonifatius<sup>a</sup> Fresiam prefecturus illam exortatus est, ne terram peregrinationis<sup>i</sup> suae desereret<sup>a</sup>, et Lul<sup>v</sup> episcopo ac senioribus monachorum Fuldensis monasterii eam commendans, de corpore eius iuxta ossa sua sepeliendo mandavit<sup>m</sup>.

Quod beata virgo post passionem sancti<sup>i</sup> martyris in opere Dei permanens, a regibus et principibus atque<sup>i</sup> episcopis<sup>i</sup> et ab omni populo diligebatur, quodque monasteria puellarum circuiens, propositum earum sanctis exortationibus confortavit.

35 Quod interdum ad<sup>a</sup> monasterium Fuldam causa orationis venit, atque ordinatis in senectute sua<sup>r</sup> ceteris feminarum monasteriis, ipsa in Scornesheim cum<sup>a</sup> discipulis suis mansit.

Quod invitata ad reginam Hiltigardam<sup>a</sup>, obitus sui diem adpropinquare cernens, ultra se eam in hac vita visuram<sup>b</sup> non esse praedixit.

40 Quod reversa ad monasterium post paucos dies obiit, corpusque eius Fuldam translatum est ibique sepultum.

Quod quidam vir ferreis circulis per lacertos constrictus<sup>o</sup> ad sepulchrum eius<sup>d</sup> fideliter orans meruit absolvi.

45 Quod Hispanus quidam, qui horribiliter quatiebatur<sup>o</sup> omnium tremore membrorum, per orationes ac merita sanctissimae virginis, postquam ad memoriam eius oravit, sanatus est.

De<sup>r</sup> prolocutione Ródfolfi ad Hadamótam de vita sanctae Leobae<sup>e</sup> virginis.

Libellum quem de vita et virtutibus sanctae et venerandae virginis Leobae<sup>e</sup> conscripsi nomini tuo, religiosa virgo Christi Hadamout<sup>b</sup>, dedicare curavi, ut et habeas quod et libenter  
50 legere et religiose possis imitari, quatenus, opitulante gracia Christi, cuius consors effecta propositi paritate, coheres merearis<sup>i</sup> fieri beatitudinis et premii. Tuam quoque sanctitatem,

a) haec des. 1<sup>b</sup>; alia manu add. 2; index et prologus des. 7. b) Liebae 2 semper. c) deest 2. d) qua 1<sup>b</sup>.  
e) Tatta corr. Tetta 1; Tecta 2 semper; Tecta 1<sup>b</sup>. f) defecit 1<sup>b</sup>. g) Tetq 1<sup>b</sup>. h) pos al. m. corr. post 1.  
i) sorarum 2. k) deest 1<sup>a</sup>; post add. 1. l) corr. vulpicolae 1; vulpecula 1<sup>a</sup>. m) reperte sunt 2. n) sterelis 1.  
55 o) matri 2. p) level. 1. q) appar. 1. 1<sup>a</sup>. r) corr. adol. 1. s) in m. fl. des., vocabulo eraso et spatio vacuo relicto, 2. t) floruerit ead. m. corr. floruerat 1. u) via 2. v) in:pret 2. w) quasi 1; qua ei 2. x) reliqua pars indicis deest 1<sup>b</sup>. y) religionibus 1. z) Bonifacio 1<sup>a</sup>; Bonifacio 2. s) adiversi 1. 1<sup>a</sup>, post corr. ad diversi 1.  
b) ad a. s. cl. ac. 2. c) De eo quod 1<sup>a</sup>. d) ta e corr. 1; volensit St. 2. e) Cassinum 1<sup>a</sup>. f) laeg. 1. g) in p. des. 2.  
h) De eo quod 1<sup>a</sup>. i) deest 2. k) Biscofheim 2. l) in manis 2. m) haec inverso ordine habet 2. n) sanctas 2.  
60 o) commisit 2. p) publica 1. q) haec iterum inverso ordine habet 2. r) sanctimoniali 1 (corr.); sancta moniali 2.  
s) Bonifacius 1; Bonifacius 1<sup>a</sup>. t) noperogr. 1<sup>a</sup>. u) deserat 2. v) Lullo 1. 1<sup>a</sup>. w) commendavit 2. x) F. ad m. 2.  
y) ordinatis iterum add. 2. z) m. c. d. s. 2. s) Hiltigardam 2. h) a. e. v. 2. c) constructas 1<sup>a</sup>. 2. d) deest 2.  
e) post add. 1; quatiebatu 1<sup>a</sup>. f) hanc epistolam solus 2 et editio Act. SS. ex cod. Coloniensi exhibent. g) Liebae 2.  
ut semper. h) ita 2. i) merearis post corr. merearis 2.

virgo religiosa, summis votis exposco, ut pro me indigno et peccatore Rhoudolfo, Fuldensis cenobii nomine, non merito presbitero et monacho, cum omnibus virginibus quae tecum assidue nomen Domini invocant in veritate, orare digneris, ut, qui cum electis Dei vitiis obstantibus non sum dignus habere consortium, per merita et orationes Deo placentium adeptus veniam peccatorum, merear evadere supplicium sempiternum. 5

## PROLOGUS.

1. Scripturus vitam beatae et venerabilissimae<sup>b</sup> Leobae<sup>c</sup> virginis, sponsum illius<sup>d</sup> Christum dominum Deum<sup>e</sup> et salvatorem nostrum<sup>f</sup> invoco, ut, qui ei contra adversarias<sup>g</sup> potestates<sup>h</sup> virtutem et<sup>i</sup> victoriam tribuit, mihi quoque ad narranda<sup>k</sup> meritorum eius praeconia sermonem largiatur. Ego enim gesta illius omnia non didici, sed pauca quae<sup>l</sup> refero 10 a viris venerabilibus ad meam notitiam pervenerunt, qui ea<sup>m</sup> quattuor discipularum eius, Agathae<sup>n</sup> videlicet et Teclae, Nanae et Eoleobae<sup>o</sup>, fideli relatione<sup>p</sup> comperta, singuli<sup>q</sup> pro captu ingenii sui sicut<sup>r</sup> sibi tradita sunt litteris mandare et ad exemplum posteris relinquere studuerunt. Ex quibus vir religiosus Mago<sup>s</sup> presbiter et monachus, qui ante quinquennium defunctus est<sup>t</sup>, praedictis feminis admodum familiaris extitit, et crebro ad eas veniens, ser- 15 monem de utilitate animae cum illis habere consuevit. Hic itaque nonnulla gestorum illius memorabiliun ab eis agnoscens, breviter quidem adnotare curavit, sed nimis obscura reliquit, quia, dum succinctae brevitati studuit, in nonnullis locis ita dubia reddidit, ut, quamvis cognoscendi praerferrent<sup>u</sup> imaginem, non referrent tamen intellegendi vigorem. Quod nimirum ideo contigisse opinor, quia rerum cognoscendarum avidus, ne audita memo- 20 riam fugerent<sup>v</sup>, primum ea<sup>w</sup> strictim litteris mandavit, ut postmodum<sup>x</sup> ordinata per otium libelli<sup>y</sup> serie planiorem in eis legentibus viam<sup>z</sup> intelligentiae efficeret; et inde factum esse, quod confusa omnia et sparsim in scedulis adnotata reliquerat<sup>aa</sup>, quia, insperata morte praeventus, ad ordinanda illa prolixioris vitae spacium non habuerat. Quapropter ego non mea praesumptione, sed imperio venerandi patris ac praeceptoris mei<sup>ab</sup> Hrabani<sup>c</sup> abbatis provo- 25 catus, cuncta quae ab illis breviter scripta et in scedulis sparsim relicta supra<sup>ac</sup> memoraveram, in unum colligere studui; et tam ex eis<sup>ad</sup> quae ibi<sup>ae</sup> adnotata reperi, quam quae ex<sup>ae</sup> aliorum relatione didici, ordinato<sup>af</sup> breviter libelli textu<sup>ag</sup>, rerum gestarum seriem scire volentibus pandere curavi. Sunt enim plerique adhuc in corpore manentes viri<sup>ah</sup> religiosi, qui non solum eadem ipsa quae ab aliis scripta<sup>ai</sup> commemoraveram<sup>aj</sup> vivo sermone sicut 30 a maioribus audierant referunt, verum etiam nonnulla alia memoratu digna adicere<sup>ak</sup> solent, quae supradictis adnotationibus copulare et huic opusculo inserere congruum iudicavi<sup>al</sup>; ut non tam incepta<sup>am</sup> aliorum ordinanda atque complenda suscepisse<sup>an</sup> quam propria quodammodo scripta condidisse videar. Nam de<sup>ao</sup> fide dictorum nemini fidelium arbitror esse ambi- gendum, quando ea et<sup>ap</sup> probitas<sup>aq</sup> referentium commendat personarum, et virtutes miracu- 35 lorum, quae divinitus ad ossa eius mortua frequenter fieri solent, vera esse liquido manifestant<sup>ar</sup>. Sed priusquam ad narranda vitae morumque eius<sup>as</sup> insignia veniam, non absurdum videtur, si de magistra illius et spiritali matre, quae eam in Christo genuerat et caelestis vitae studii inbuerat, ex multis referam<sup>at</sup> pauca<sup>au</sup> quae didici; quatinus lector, agnitis tantae feminae virtutibus, eo facilius discipulae gestis fidem accommodet<sup>av</sup>, quo eam a tam 40 nobili magisterio<sup>aw</sup> disciplinae spiritalis primordia sumpsisse cognoverit<sup>ax</sup>.